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CONTEXTO; Entrega N° 1.311; Setiembre 22, 2014
RASHI  FEIN
(1926 - 2014)


Nació en el Bronx, Estados Unidos. “Su papá era profesor de historia; su mamá, maestra… De sus padres heredó el ideal de la justicia social” (Martin, 2014).

Estudió en la universidad John Hopkins.


Enseñó en la universidad de Carolina del Norte, en Chapel Hill, y en la universidad Harvard.


Durante la presidencia de John Fitzgerald Kennedy trabajó en el Consejo de Asesores Económicos.


¿Por qué los economistas nos acordamos de Fein? Porque “durante la década de 1960 sembró la semilla intelectual a favor de Medicare” (Martin, 2014). “Es considerado el `padre de Medicare´” (Wikipedia).


“Comenzó a interesarse por cuestiones referidas a la salud cuando, siendo funcionario joven durante la administración del presidente Harry S. Truman, el país gastaba en salud 3% del PBI (hoy, alrededor de 18%)… Durante la presidencia de Lyndon Baines Johnson, Medicare y Medicaid se convirtieron en leyes… Según Fein, un sistema de salud exclusivamente en manos del gobierno federal sería más barato y efectivo, que un sistema mixto, público-privado” (Martin, 2014).

“Lamentaba que `un nuevo lenguaje está infectando la cultura médica en Estados Unidos: el del mercado, los comerciantes y los contadores. Es un lenguaje que despersonaliza tanto a los pacientes como a los médicos, y plantea la salud como si fuera una mercancía. Es un lenguaje peligroso´” (Martin, 2014).


Es autor de Economía de la enfermedad mental, publicado en 1958; Escasez de médicos, un diagnóstico económico, publicado en 1967; Financiamiento de la educación médica, con G. I. Weber, que viera la luz en 1971; Derecho a la salud, con C. Lewis y D. Mechanic, publicado en 1976; Impacto sobre el empleo de las políticas de salud, con C. Bishop, también publicado en 1976; El alcohol en América: el precio que pagamos, publicado en 1984; Asistencia y costos de la medicina, publicado en 1986; El embrollo de la cuestión de la salud, publicado en 2005 y Aprendiendo las lecciones: medicina, economía y políticas públicas, publicado en 2010.

A continuación presento 2 cuadros: el primero listas los economistas que se especializaron en economía de la salud, el segundo los economistas que también estudiaron medicina (el lector reparará, por las fechas de nacimiento y fallecimientos de estos últimos, que se refieren a una época en la cual los conocimientos específicos eran suficientemente limitados, como para que una misma persona pudiera ser “economista” y “médico” al mismo tiempo).

Martin, D. (2014): “Rashi Fein, economist who urged medicare, dies at 95”, The New York times, 13 de setiembre.
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	Número
	Apellido
	Nombres
	Oriundo de
	Nació
	Murió
	Vivió

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Calfee
	John Edward
	Estados Unidos
	1941
	2011
	70

	
	o
	Crockett
	Jean Andrus
	Estados Unidos
	1919
	1998
	79

	
	o
	Farr
	William
	Inglaterra
	1807
	1883
	76

	
	
	Fein
	Rashi
	Estados Unidos
	1926
	2014
	88

	
	 
	Fuchs
	Victor Robert
	Estados Unidos
	1924
	
	

	1494
	
	Intriligator
	Michael David
	Estados Unidos
	1938
	2014
	76

	
	o
	Juster
	Francis Thomas
	Estados Unidos
	1926
	2010
	84

	1259
	 
	Lave
	Lester B.
	Estados Unidos
	1939
	2011
	72

	
	o
	Lees
	Dennis Samuel
	Inglaterra
	1924
	2008
	84

	
	o
	Malek
	Mohammed
	Irán
	1950
	2001
	51

	1428
	 
	Mooney
	Gavin Hunter
	Escocia
	1943
	2012
	69

	1247
	 
	Musgrove
	Philip Anthony
	Estados Unidos
	1940
	2011
	71

	
	
	Shinogle
	Judith Ann
	Estados Unidos
	1963?
	2012
	49

	
	o
	Williams
	Alan Harold
	Inglaterra
	1927
	2005
	78
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	804
	
	Barbon
	Nicholas
	Inglaterra
	1637
	1698
	61

	
	o
	Becher
	Johann Joachim
	Alemania
	1635
	1682
	47

	1005
	
	Bernoulli
	Daniel
	Holanda
	1700
	1782
	82

	1135
	 
	Brown
	Robert
	Escocia
	1773
	1858
	85

	617
	
	Dmitriev
	Vladimir Karpovich
	Rusia
	1868
	1913
	45

	
	o
	Farr
	William
	Inglaterra
	1807
	1883
	76

	
	o
	Fechner
	Gustav Theodor
	Alemania
	1801
	1887
	86

	624
	
	Fullarton
	John
	Inglaterra
	1780
	1849
	69

	
	o
	Hall
	Charles
	Inglaterra
	1745
	1825
	80

	729
	
	Hilferding
	Rudolf
	Austria
	1877
	1941
	64

	
	
	Hinich
	Melvin Jay
	Estados Unidos
	1939
	2010
	71

	112
	
	Juglar
	Clement
	Francia
	1819
	1905
	86

	635
	
	Locke
	John
	Inglaterra
	1632
	1704
	72

	637
	
	Mandeville
	Bernard
	Holanda
	1670
	1733
	63

	
	o
	Oppenheimer
	Franz
	Alemania
	1864
	1943
	79

	
	o
	Pearson
	Charles Henry
	Inglaterra
	1830
	1894
	64

	328
	
	Petty
	William
	Inglaterra
	1623
	1687
	64

	
	o
	Polanyi
	Michael
	Hungría
	1891
	1976
	85

	29
	
	Quesnay
	Francois
	Francia
	1694
	1774
	80

	1063
	 
	Thaer
	Albrecht Daniel
	Alemania
	1752
	1828
	76
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